Coordenação de Comissões Permanentes - DECOM - P_5369

CONFERE COM O ORIGINAL AUTENTICADO

CÂMARA DOS DEPUTADOS

PROJETO DE LEI N.º 3.106, DE 2012

(Do Sr. Roberto de Lucena)

Dispõe sobre a divisão dos royalties devidos pela produção de petróleo
e gás natural em áreas do pré-sal e em áreas estratégicas localizadas
na plataforma continental.

DESPACHO:
APENSE-SE À(AO) PL-1618/2003.

APRECIAÇÃO:
Proposição sujeita à apreciação do Plenário

PUBLICAÇÃO INICIAL

Art. 137, caput - RICD

Coordenação de Comissões Permanentes - DECOM - P_5369

CONFERE COM O ORIGINAL AUTENTICADO

PL-3106/2012

2

O Congresso Nacional decreta:

Art. 1º Os royalties devidos pela produção de petróleo e gás

natural em áreas do pré-sal e em áreas estratégicas localizadas na plataforma

continental serão distribuídos da seguinte forma:

I – vinte por cento aos Estados produtores confrontantes;

II – dez por cento aos Municípios produtores confrontantes;

III – cinco por cento aos Municípios que sejam afetados pelas

operações de embarque e desembarque de petróleo, gás natural e de outros

hidrocarbonetos fluidos, na forma e critério estabelecidos pela ANP;

IV – cinco por cento para constituição de fundo especial, a ser

criado por lei, para o desenvolvimento de ações e programas para a mitigação e

adaptação às mudanças climáticas, bem como para proteção ao ambiente marinho;

V – cinco por cento para os Municípios que tenham, no mínimo,

cinquenta por cento de sua área territorial destinada à criação de áreas permanentes

de proteção ambiental;

VI – vinte por cento para constituição de fundo especial, a ser

distribuído entre todos os Estados e Distrito Federal de acordo com o critério de

repartição do Fundo de Participação dos Estados e Distrito Federal, de que trata o

art. 159 da Constituição;

VII – vinte por cento para constituição de fundo especial, a ser

distribuído entre todos os Municípios de acordo com o critério de partilha do Fundo

de Participação dos Municípios, de que trata o art. 159 da Constituição, excluídos os

Municípios já contemplados pelo disposto nos incisos II, III e V deste artigo;

VIII – quinze por cento para a União, a ser destinado ao Fundo

Social, instituído pela Lei no 12.351, de 2010, deduzidas as parcelas destinadas aos

órgãos específicos da administração direta da União, nos termos do regulamento do

Poder Executivo.

Art. 2º Esta lei entra em vigor na data de sua publicação.

Coordenação de Comissões Permanentes - DECOM - P_5369

CONFERE COM O ORIGINAL AUTENTICADO

PL-3106/2012

3

JUSTIFICAÇÃO

Ao estabelecer o pagamento de royalties, ou compensações

financeiras pelo esgotamento de reservas de bens e recursos naturais, bem sabe o

legislador da finitude de tais recursos e, portanto, da necessidade de se estipular

uma compensação pela transferência da propriedade pública de tais recursos,

pertencentes ao Estado e, em última análise, de todos os cidadãos do país para o

lucro privado daqueles que os exploram.

Assim, reserva-se uma parcela do resultado da exploração dos

bens e recursos naturais pertencentes ao Estado para a compensação dos Estados

e Municípios, bem como da própria União, detentora da posse desses bens, para

atenuar os efeitos nocivos que possam vir a ser causados às populações desses

entes federados pela exploração de tais recursos.

Entretanto, uma grande injustiça se comete principalmente

contra os Municípios que têm grande parte de seu território reservado à implantação

de áreas permanentes de preservação ambiental pois, apesar de não se tratar da

redução dos recursos naturais por atividade exploratória, a preservação dos

recursos naturais contribui grandemente não apenas para a qualidade de vida dos

habitantes desses Municípios, mas de todo o país, e nenhuma compensação lhes é

dada pelo impedimento de utilização das áreas reservadas para a preservação

ambiental, causando-lhes enormes prejuízos para o desenvolvimento de atividades

econômicas necessárias ao sustento e desenvolvimento de seus cidadãos.

Eis porque, fazendo justiça a tais Municípios, vimos apresentar

a presente proposição, e esperamos contar com o decisivo apoio de nossos nobres

pares desta Casa para a sua rápida transformação em Lei.

Sala das Sessões, em 02 de fevereiro de 2012.

Deputado ROBERTO DE LUCENA

Coordenação de Comissões Permanentes - DECOM - P_5369

CONFERE COM O ORIGINAL AUTENTICADO

PL-3106/2012

4

LEGISLAÇÃO CITADA ANEXADA PELA
COORDENAÇÃO DE ESTUDOS LEGISLATIVOS - CEDI

 CONSTITUIÇÃO
DA

 REPÚBLICA FEDERATIVA DO BRASIL

1988

...........................................................................................................................................

TÍTULO VI

DA TRIBUTAÇÃO E DO ORÇAMENTO

CAPÍTULO I

DO SISTEMA TRIBUTÁRIO NACIONAL

.............................................................................................................................................

Seção VI

Da Repartição das Receitas Tributárias
.............................................................................................................................................

Art. 159. A União entregará:

I - do produto da arrecadação dos impostos sobre renda e proventos de qualquer

natureza e sobre produtos industrializados quarenta e oito por cento na seguinte forma:

(“Caput” do inciso com redação dada pela Emenda Constitucional nº 55, de 2007)

a) vinte e um inteiros e cinco décimos por cento ao Fundo de Participação dos

Estados e do Distrito Federal;

b) vinte e dois inteiros e cinco décimos por cento ao Fundo de Participação dos

Municípios;

c) três por cento, para aplicação em programas de financiamento ao setor

produtivo das Regiões Norte, Nordeste e Centro-Oeste, através de suas instituições financeiras

de caráter regional, de acordo com os planos regionais de desenvolvimento, ficando

assegurada ao semi-árido do Nordeste a metade dos recursos destinados à região, na forma

que a lei estabelecer;

d) um por cento ao Fundo de Participação dos Municípios, que será entregue no

primeiro decêndio do mês de dezembro de cada ano; (Alínea acrescida pela Emenda

Constitucional nº 55, de 2007)

II - do produto da arrecadação do imposto sobre produtos industrializados, dez por

cento aos Estados e ao Distrito Federal, proporcionalmente ao valor das respectivas

exportações de produtos industrializados;

III - do produto da arrecadação da contribuição de intervenção no domínio

econômico prevista no art. 177, § 4º, 29% (vinte e nove por cento) para os Estados e o Distrito

Federal, distribuídos na forma da lei, observada a destinação a que refere o inciso II, c, do

referido parágrafo. (Inciso com redação dada pela Emenda Constitucional nº 44, de 2004)

http://www2.camara.gov.br/internet/legislacao/legin.html/textos/visualizarTexto.html?ideNorma=559897&seqTexto=82343&PalavrasDestaque=
http://www2.camara.gov.br/internet/legislacao/legin.html/textos/visualizarTexto.html?ideNorma=559897&seqTexto=82343&PalavrasDestaque=
http://www2.camara.gov.br/internet/legislacao/legin.html/textos/visualizarTexto.html?ideNorma=559897&seqTexto=82343&PalavrasDestaque=
http://www2.camara.gov.br/internet/legislacao/legin.html/textos/visualizarTexto.html?ideNorma=559897&seqTexto=82343&PalavrasDestaque=
http://www2.camara.gov.br/internet/legislacao/legin.html/textos/visualizarTexto.html?ideNorma=532827&seqTexto=15212&PalavrasDestaque=

Coordenação de Comissões Permanentes - DECOM - P_5369

CONFERE COM O ORIGINAL AUTENTICADO

PL-3106/2012

5

§ 1º Para efeito de cálculo da entrega a ser efetuada de acordo com o previsto no

inciso I, excluir-se-á a parcela da arrecadação do imposto de renda e proventos de qualquer

natureza pertencente aos Estados, ao Distrito Federal e aos Municípios, nos termos do

disposto nos arts. 157, I, e 158, I.

§ 2º A nenhuma unidade federada poderá ser destinada parcela superior a vinte

por cento do montante a que se refere o inciso II, devendo o eventual excedente ser

distribuído entre os demais participantes, mantido, em relação a esses, o critério de partilha

nele estabelecido.

§ 3º Os Estados entregarão aos respectivos Municípios vinte e cinco por cento dos

recursos que receberem nos termos do inciso II, observados os critérios estabelecidos no art.

158, parágrafo único, I e II.

§ 4º Do montante de recursos de que trata o inciso III que cabe a cada Estado,

vinte e cinco por cento serão destinados aos seus Municípios, na forma da lei a que se refere o

mencionado inciso. (Parágrafo acrescido pela Emenda Constitucional nº 42, de 2003)

Art. 160. É vedada a retenção ou qualquer restrição à entrega e ao emprego dos

recursos atribuídos, nesta Seção, aos Estados, ao Distrito Federal e aos Municípios, neles

compreendidos adicionais e acréscimos relativos a impostos.

Parágrafo único. A vedação prevista neste artigo não impede a União e os Estados

de condicionarem a entrega de recursos: (Parágrafo único com redação dada pela Emenda

Constitucional nº 29, de 2000)

I – ao pagamento de seus créditos, inclusive de suas autarquias; (Inciso acrescido

pela Emenda Constitucional nº 29, de 13/09/00)

II – ao cumprimento do disposto no art. 198, § 2º, incisos II e III. (Inciso

acrescido pela Emenda Constitucional nº 29, de 2000)

.......................................................................................................................................................

............................................................................................................................................

LEI Nº 12.351, DE 22 DE DEZEMBRO DE 2010

Dispõe sobre a exploração e a produção de

petróleo, de gás natural e de outros

hidrocarbonetos fluidos, sob o regime de

partilha de produção, em áreas do pré-sal e em

áreas estratégicas; cria o Fundo Social - FS e

dispõe sobre sua estrutura e fontes de recursos;

altera dispositivos da Lei nº 9.478, de 6 de

agosto de 1997; e dá outras providências.

O PRESIDENTE DA REPÚBLICA

Faço saber que o congresso nacional decreta e eu sanciono a seguinte lei:

CAPÍTULO I

DISPOSIÇÕES PRELIMINARES

http://www2.camara.gov.br/internet/legislacao/legin.html/textos/visualizarTexto.html?ideNorma=497205&seqTexto=1&PalavrasDestaque=
http://www2.camara.gov.br/internet/legislacao/legin.html/textos/visualizarTexto.html?ideNorma=497205&seqTexto=1&PalavrasDestaque=
http://www2.camara.gov.br/internet/legislacao/legin.html/visualizarNorma.html?ideNorma=354961&PalavrasDestaque=
http://www2.camara.gov.br/internet/legislacao/legin.html/visualizarNorma.html?ideNorma=354961&PalavrasDestaque=
http://www2.camara.gov.br/internet/legislacao/legin.html/visualizarNorma.html?ideNorma=354961&PalavrasDestaque=
http://www2.camara.gov.br/internet/legislacao/legin.html/visualizarNorma.html?ideNorma=354961&PalavrasDestaque=
http://www2.camara.gov.br/internet/legislacao/legin.html/visualizarNorma.html?ideNorma=354961&PalavrasDestaque=
http://www2.camara.gov.br/internet/legislacao/legin.html/visualizarNorma.html?ideNorma=354961&PalavrasDestaque=

Coordenação de Comissões Permanentes - DECOM - P_5369

CONFERE COM O ORIGINAL AUTENTICADO

PL-3106/2012

6

Art. 1º Esta Lei dispõe sobre a exploração e a produção de petróleo, de gás natural

e de outros hidrocarbonetos fluidos em áreas do pré-sal e em áreas estratégicas, cria o Fundo

Social - FS e dispõe sobre sua estrutura e fontes de recursos, e altera a Lei nº 9.478, de 6 de

agosto de 1997.

CAPÍTULO II

DAS DEFINIÇÕES TÉCNICAS

 Art. 2º Para os fins desta lei, são estabelecidas as seguintes definições:

I - partilha de produção: regime de exploração e produção de petróleo, de gás

natural e de outros hidrocarbonetos fluidos no qual o contratado exerce, por sua conta e risco,

as atividades de exploração, avaliação, desenvolvimento e produção e, em caso de descoberta

comercial, adquire o direito à apropriação do custo em óleo, do volume da produção

correspondente aos royalties devidos, bem como de parcela do excedente em óleo, na

proporção, condições e prazos estabelecidos em contrato;

II - custo em óleo: parcela da produção de petróleo, de gás natural e de outros

hidrocarbonetos fluidos, exigível unicamente em caso de descoberta comercial,

correspondente aos custos e aos investimentos realizados pelo contratado na execução das

atividades de exploração, avaliação, desenvolvimento, produção e desativação das instalações,

sujeita a limites, prazos e condições estabelecidos em contrato;

III - excedente em óleo: parcela da produção de petróleo, de gás natural e de

outros hidrocarbonetos fluidos a ser repartida entre a união e o contratado, segundo critérios

definidos em contrato, resultante da diferença entre o volume total da produção e as parcelas

relativas ao custo em óleo, aos royalties devidos e, quando exigível, à participação de que

trata o art. 43;

IV- área do pré-sal: região do subsolo formada por um prisma vertical de

profundidade indeterminada, com superfície poligonal definida pelas coordenadas geográficas

de seus vértices estabelecidas no anexo desta lei, bem como outras regiões que venham a ser

delimitadas em ato do poder executivo, de acordo com a evolução do conhecimento

geológico;

V - área estratégica: região de interesse para o desenvolvimento nacional,

delimitada em ato do poder executivo, caracterizada pelo baixo risco exploratório e elevado

potencial de produção de petróleo, de gás natural e de outros hidrocarbonetos fluidos;

VI - operador: a Petróleo Brasileiro S.A. (Petrobras), responsável pela condução e

execução, direta ou indireta, de todas as atividades de exploração, avaliação,

desenvolvimento, produção e desativação das instalações de exploração e produção;

VII - contratado: a Petrobras ou, quando for o caso, o consórcio por ela

constituído com o vencedor da licitação para a exploração e produção de petróleo, de gás

natural e de outros hidrocarbonetos fluidos em regime de partilha de produção;

VIII - conteúdo local: proporção entre o valor dos bens produzidos e dos serviços

prestados no país para execução do contrato e o valor total dos bens utilizados e dos serviços

prestados para essa finalidade;

IX - individualização da produção: procedimento que visa à divisão do resultado

da produção e ao aproveitamento racional dos recursos naturais da união, por meio da

unificação do desenvolvimento e da produção relativos à jazida que se estenda além do bloco

concedido ou contratado sob o regime de partilha de produção;

Coordenação de Comissões Permanentes - DECOM - P_5369

CONFERE COM O ORIGINAL AUTENTICADO

PL-3106/2012

7

X - ponto de medição: local definido no plano de desenvolvimento de cada campo

onde é realizada a medição volumétrica do petróleo ou do gás natural produzido, conforme

regulação da agência nacional do petróleo, gás natural e biocombustíveis - anp;

XI - ponto de partilha: local em que há divisão entre a união e o contratado de

petróleo, de gás natural e de outros hidrocarbonetos fluidos produzidos, nos termos do

respectivo contrato de partilha de produção;

XII- bônus de assinatura: valor fixo devido à união pelo contratado, a ser pago no

ato da celebração e nos termos do respectivo contrato de partilha de produção; e

XIII - royalties : compensação financeira devida aos estados, ao distrito federal e

aos municípios, bem como a órgãos da administração direta da união, em função da produção

de petróleo, de gás natural e de outros hidrocarbonetos fluidos sob o regime de partilha de

produção, nos termos do § 1º do art. 20 da Constituição Federal.

.......................................................................................................................................................

................................................................................................................................................

FIM DO DOCUMENTO